（様式１）

文部科学大臣　殿

設置者名

山梨県知事　長崎　幸太郎

（ 公　印　省　略 ）

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づき、

下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

山梨県公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和６年度～令和８年度（３年間）

（担当）

山梨県教育庁学校施設課

計画整備担当

住所：甲府市丸の内１－６－１

電話：055-223-1762

記

令和７年４月１６日

教学施第１７２号

３．施設整備計画の目標

（１）　老朽化対策を図る整備

※個別施設計画等の他の計画において、施設整備計画期間中の老朽化対策のための目標を定めている場合には、当該他の計画を

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

（３）　教室不足の解消等を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

・今後、児童生徒数の増加が見込まれるわかば支援学校において、障害のある生徒の授業に支障
が生じないよう、学校環境衛生基準に沿った環境整備を図るために、冷房が設置されていない特別
教室に冷房設備を整備する。
・特別支援学校のバリアフリー化を進める必要があることから、現在エレベーターが設置されておら
ず、障害のある児童生徒の2階以上への移動に支障が生じているろう学校及び富士見支援学校旭
分校に斜行型段差解消機を整備する。
・わかば支援学校の児童生徒数増加に伴う教室不足解消のため、敷地内（グラウンド）に校舎を増
築する。

・今後、児童生徒数の増加が見込まれるわかば支援学校において、障害のある生徒の授業に支障
が生じないよう、学校環境衛生基準に沿った環境整備を図るために、冷房が設置されていない特別
教室に冷房設備を整備する。
・特別支援学校のバリアフリー化を進める必要があることから、現在エレベーターが設置されておら
ず、障害のある児童生徒の2階以上への移動に支障が生じているろう学校及び富士見支援学校旭
分校に斜行型段差解消機を整備する。

（様式２）

・脱炭素化を推進するため、域内のすべての特別支援学校の照明をＬＥＤ化する。

　　引用することができる項目

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況 計画整備担当

小学校 校

中学校 校

義務教育学校 校

中等教育学校（前期課程） 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 12 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む。） 2 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む。） 36 校

教員及び職員のための住宅 戸

学校給食施設 単独校調理場 箇所

共同調理場 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 箇所

学校武道場 箇所

社会体育施設 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画※１

国土強靭化地域計画※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画。

なお、『個別施設計画』として策定していない場合でも、個別施設計画に記載すべき事項を他の類似の計画により

確認できる場合（学校施設と他の公共施設とをあわせた計画を策定している場合等）には、「策定済」とすることができることとする。

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

学校等 学校等

令和6年3月

令和6年3月

※地方公共団体において策定・公表する既存の類似計画に同旨記載がある場合には、当該地方公共団体の判断により任意に記載することができる項目

有

有

策定の有無 策定年月日計画名

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

　計画期間終了後に、教育委員会内において事後評価を行い、公表するとともに、次期施設整備
計画へ反映していくこととする。

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

わかば支援学校（小・中） （２） 06 大規模改造（空調） 校 R6.6～R7.3 216 216 28,914 28,914 R6

わかば支援学校（高） （２） 06 大規模改造（空調） 校 R6.6～R7.3 315 315 42,094 42,094 R6

ろう学校（幼） （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 R7.6～R7.12 1 1 3,086 3,086 R7

ろう学校（小・中） （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 R7.6～R7.12 1 1 40,968 40,968 R7

ろう学校（高） （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 R7.6～R7.12 1 1 12,269 12,269 R7

富士見支援学校旭分校 （２） 06 大規模改造（バリアフリー） 校 R7.6～R7.12 1 1 20,911 20,911 R7

盲学校（幼）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 3,419 342 R7

盲学校（幼）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 3,419 3,077 R8

盲学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 24,583 2,458 R7

盲学校（小・中）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 24,583 22,125 R8

盲学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 18,911 1,891 R7

盲学校（高）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 18,911 17,020 R8

盲学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.2～R8.3 1 1 6,378 638 R7

盲学校（小・中）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.4～R8.12 1 1 6,378 5,740 R8

盲学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.2～R8.3 1 1 1,609 161 R7

盲学校（高）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.4～R8.12 1 1 1,609 1,448 R8

盲学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R8.2～R8.3 1 1 3,531 353 R7

盲学校（小・中）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R8.4～R8.12 1 1 3,531 3,178 R8

盲学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R8.2～R8.3 1 1 7,294 729 R7

盲学校（高）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R8.4～R8.12 1 1 7,294 6,565 R8

ろう学校（幼）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 2,624 262 R7

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

ろう学校（幼）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 2,624 2,362 R8

ろう学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 19,945 1,995 R7

ろう学校（小・中）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 19,945 17,950 R8

ろう学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 5,667 567 R7

ろう学校（高）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 5,667 5,100 R8

ろう学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.2～R8.3 1 1 5,661 566 R7

ろう学校（小・中）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.4～R8.12 1 1 5,661 5,095 R8

ろう学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.2～R8.3 1 1 1,982 198 R7

ろう学校（高）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.4～R8.12 1 1 1,982 1,784 R8

ろう学校（幼）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R8.2～R8.3 1 1 254 25 R7

ろう学校（幼）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R8.4～R8.12 1 1 254 229 R8

ろう学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R8.2～R8.3 1 1 2,189 219 R7

ろう学校（小・中）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R8.4～R8.12 1 1 2,189 1,970 R8

ろう学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R8.2～R8.3 1 1 1,097 110 R7

ろう学校（高）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R8.4～R8.12 1 1 1,097 987 R8

甲府支援学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 24,956 2,496 R7

甲府支援学校（小・中）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 24,956 22,460 R8

甲府支援学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 9,528 953 R7

甲府支援学校（高）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 9,528 8,575 R8

甲府支援学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.2～R8.3 1 1 4,308 431 R7

甲府支援学校（小・中）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.4～R8.12 1 1 4,308 3,877 R8

甲府支援学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.2～R8.3 1 1 1,521 152 R7

甲府支援学校（高）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.4～R8.12 1 1 1,521 1,369 R8

甲府支援学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R8.2～R8.3 1 1 4,732 473 R7

甲府支援学校（小・中）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R8.4～R8.12 1 1 4,732 4,259 R8

甲府支援学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R8.2～R8.3 1 1 4,983 498 R7

甲府支援学校（高）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R8.4～R8.12 1 1 4,983 4,485 R8

あけぼの支援学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 30,730 3,073 R7

あけぼの支援学校（小・中）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 30,730 27,657 R8

あけぼの支援学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 5,485 549 R7

あけぼの支援学校（高）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 5,485 4,936 R8

あけぼの支援学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 3,981 398 R7

あけぼの支援学校（小・中）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 3,981 3,583 R8

あけぼの支援学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 1,311 131 R7

あけぼの支援学校（高）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 1,311 1,180 R8

あけぼの支援学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.2～R8.3 1 1 670 67 R7

あけぼの支援学校（小・中）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.4～R8.12 1 1 670 603 R8

あけぼの支援学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.2～R8.3 1 1 86 9 R7

あけぼの支援学校（高）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.4～R8.12 1 1 86 77 R8

あけぼの支援学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.2～R8.3 1 1 6,540 654 R7

あけぼの支援学校（小・中）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.4～R8.12 1 1 6,540 5,886 R8

あけぼの支援学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.2～R8.3 1 1 3,286 329 R7

あけぼの支援学校（高）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.4～R8.12 1 1 3,286 2,957 R8

わかば支援学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 15,309 1,531 R7

わかば支援学校（小・中）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 15,309 13,778 R8

わかば支援学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 12,309 1,231 R7

わかば支援学校（高）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 12,309 11,078 R8

わかば支援学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.2～R8.3 1 1 38 4 R7

わかば支援学校（小・中）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.4～R8.12 1 1 38 34 R8

わかば支援学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.2～R8.12 1 1 30 3 R7

わかば支援学校（高）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.2～R8.12 1 1 30 27 R8

わかば支援学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R8.2～R8.3 1 1 2,727 273 R7

わかば支援学校（高）（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R8.4～R8.12 1 1 2,727 2,454 R8

わかば支援学校ふじかわ分校（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 12,242 1,224 R7

わかば支援学校ふじかわ分校（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 3,174 1,950 R8

わかば支援学校ふじかわ分校（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 3,174 317 R7

わかば支援学校ふじかわ分校（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 3,174 2,857 R8

富士見支援学校（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 15,835 1,584 R7

富士見支援学校（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 15,835 14,251 R8

富士見支援学校（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.2～R8.3 1 1 4,008 401 R7

富士見支援学校（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.4～R8.12 1 1 4,008 3,607 R8

富士見支援学校旭分校（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.2～R8.3 1 1 11,163 1,116 R7

富士見支援学校旭分校（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.12 1 1 11,163 10,047 R8

ふじざくら支援学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.11～R9.3 1 1 27,126 10,850 R8

ふじざくら支援学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.11～R9.3 1 1 14,625 5,850 R8

ふじざくら支援学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.11～R9.3 1 1 2,485 994 R8

ふじざくら支援学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.11～R9.3 1 1 3,454 1,382 R8

かえで支援学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.11～R9.3 1 1 35,450 14,180 R8

かえで支援学校（高）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.11～R9.3 1 1 13,159 5,264 R8

かえで支援学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.11～R9.3 1 1 1,107 443 R8

かえで支援学校（小・中）（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.11～R9.3 1 1 6,250 2,500 R8

高等支援学校桃花台学園（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R7.11～R8.3 1 1 34,227 13,691 R7

高等支援学校桃花台学園（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 R8.4～R8.9 1 1 34,227 20,536 R8

高等支援学校桃花台学園（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R7.11～R8.3 1 1 9,048 3,619 R7

高等支援学校桃花台学園（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 屋 R8.4～R8.9 1 1 9,048 5,429 R8

高等支援学校桃花台学園（１期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R7.11～R8.3 1 1 2,404 962 R7

高等支援学校桃花台学園（2期工事） （４） 06 大規模改造（教育内容） 寄 R8.4～R8.9 1 1 2,404 1,442 R8

わかば支援学校（高）（１期工事） （３） 11 特支（幼・高） 校 Ｒ R9.1～R9.3 622 622 570,803 29,087 R8

わかば支援学校（高）（2期工事） （３） 11 特支（幼・高） 校 Ｗ R9.1～R9.3 598 598 570,803 27,994 R8

計 2,043,986 567,493